

**Obiect Lucrari de constructie a drumului  
principal de acces, trotuar, iluminat, reg. Gura  
vii, str. Victoriei din satul Ghidighici**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Ncrt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drumuri pentru automobile (PC0+00-PC3+78)(Actualizare devizului)</b>				
		<b>1.1. Lucrari pregatitoare.</b>				
1	DI155A k=1,13	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Frezare imbracamintei rutiere din beton asfaltic H=6.0cm cu incarcare si transportarea pina la 5,0km la UBA or.Vatra )(cu incarcare)	m2			31,47 2,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,00	2,23
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,54
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	17,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	245,00	5,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	6,17
		<i>Total</i>	Lei			78 412,23
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km la UBA	t			12,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
		<i>Total</i>	Lei			4 214,85
3	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demolare imbracamintei rutiere din beton H=15cm la drumul laterale)	m3			532,48 270,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	64,00	270,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	244,00	195,20
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	84,00	67,20
		<i>Total</i>	Lei			1 597,44
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (cu incarcare)	100 m3			910,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
		<i>Total</i>	Lei			27,30
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km ( la depozit)	t			8,64 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	320,00	8,64
		<i>Total</i>	Lei			64,80
6	DI125 k=0,6 pentru s	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Demolare tevii din beton armat la drumul laterale si in curti la 5m)	m3			658,98 124,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	64,00	124,80
	2663102100000	Beton B20	m3	0,2100	1 600,00	346,08
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m (demontare)	m3	1,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	285,00	188,10
		Total	Lei			12 916,04
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (cu incarcare)	100 m3			910,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
		Total	Lei			178,36
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km ( la depozit)	t			8,64
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	320,00	8,64
		Total	Lei			423,36
		<b>1.2. Lucrari de terasamente</b>				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,4m3 )(Ровик уширения)(PC0-3+78- 40м3-выемка)	100 m3			787,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		Total	Lei			1 118,25
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (pentru rambleu)	t			7,42
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	320,00	7,42
		Total	Lei			1 792,16
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din caier cu gr. II cu excavatorul 0,4m3 )(cu incarcare)	100 m3			787,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		Total	Lei			3 654,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (в насыпь)	t			12,26
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
		Total	Lei			9 667,52
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25t cu 8 treceri pe aceasi urma cu grosimea H=30cm.)	100 m3			1 190,27
						0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	325,00	387,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	385,00	612,15
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	160,00	190,72
		Total	Lei			7 213,03
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II Finisarea acostamentului si taluzului mecanizat )	100m2			75,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
		Total	Lei			695,52
15	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamintului vegetal pentru acostament si taluzului)	100 m3			682,50
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
		<i>Total</i>	Lei			941,85
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,26
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
		<i>Total</i>	Lei			2 029,60
17	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			8,32
						8,32
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	64,00	8,32
		<i>Total</i>	Lei			7 654,40
18	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamintarea cu iarba a taluzurilor )	100m2			432,80
						332,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	64,00	332,80
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	Lei			3 981,76
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Taierea santului in pamint gr. II cu excavatorul 0,4m3 in conuri)	100 m3			717,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	350,00	717,50
		<i>Total</i>	Lei			43,05
20	DI104	Taierea treptelor pe taluzul rambleului (Taierea treptelor in pamint gr. II cu excavatorul 0,4m3 cu buldozer )	100 m3			9 057,25
						8
	9310060019930	Muncitor	h-om	134,0000	64,00	8 576,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,2500	385,00	481,25
		<i>Total</i>	Lei			1 086,87
		<b>1.3. Amenajarea sistemului rutier.Tip1. (Reparatia . PC0+00-PC 16+63,2).( PC 0+00-PC16+25-banda de incadrare)</b>				
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 32-63 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008, H=24cm (760M2 -banda de incadrarea)	m3			468,41
						19,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,20
	1411122201672	Piatra fr. 32-63 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,00	62,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	245,00	1,22
		<i>Total</i>	Lei			21 546,63
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008, H=12cm (760M2 -banda de incadrarea)	m3			468,41
						19,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,20
	1411122201672-1	Piatra fr. 16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,00	62,13

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	245,00	1,23
		Total	Lei			10 773,32
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008, H=8cm (760m2 -banda deincadrarea)	m3			468,40 19,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,20
	1411122201672-1	Piatra fr. 16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,00	62,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	245,00	1,22
		Total	Lei			64 639,89
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,65l/ m2 50/70 (в т.ч.- 760m2 - banda de incadrarea -( в т.ч. 190m2-PC0-PC3+78)	t			10 456,00 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		Total	Lei			17 984,32
25	DZ07A	Prepararea binderului de pietris, executat la rece, cu suspensie de bitum filerizat (Приготовление ресайклинга тип "К" для верхнего слоя Н- 0,08м на АВЗ (у= 2,2т/ м3 ) обогащенного -2% битума (у= 1,0т/ м3 ) ; цемента М300-2% (у= 1,2т/ м3 ) ; щебня М400-36%(у=1,26т/ м3 ) (- Материал от разборки (гранулат у= 1,8т/ м3 ) -60% (PC0+00-PC3+78 -гранулат- 57,7%)-битум-2%-Цемент 2%-Щебень М400-36% (PC0+00-PC3+78-щеб.-38,3%)	t			689,24 124,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,9400	64,00	124,16
	2652102100696	ciment M300	kg	20,0000	2,00	40,00
	1421102200147	Pietris M400	m3	0,2860	300,00	85,80
	1421102200525	material de la demolarea granulat	m3	0,3330	0,00	0,00
	2320322600220	Bitum pentru drumuri	kg	20,0000	10,00	200,00
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	2,8700	22,00	63,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1600	15,00	2,40
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,2650	265,00	70,22
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,1300	145,00	18,85
	2952270004038	Malaxor mecanic pt. subif.capacitate de 300-600 l	h-ut	0,4980	170,00	84,66
		Total	Lei			321 183,51
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка ресайклинга из АВЗна объект)	t			12,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	320,00	12,26
		Total	Lei			5 711,30
27	DB12B	Strat de legatura de criblura, executat la cald, cu asternere mecanica (Укладка ресайклинга тип "К" Н- 0,08м )(БЕЗ СТОИМОСТИ)	t			91,90 26,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	64,00	26,24
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald ( ресайклинг тип "К" (БЕЗ СТОИМОСТИ)	t	1,0030	0,00	0,00
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	8,50	0,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	285,00	12,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	285,00	12,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	900,00	39,60
		Total	Lei			42 824,24
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta	t			10 456,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		existente cu bitum 0,25l/ m2 50/70 (в т.ч.-760м2 - новое покрытие )				
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		Total	Lei			6 922,27
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, conform CP. D.02.25:2021, H=4cm (в т.ч.-760м2 - banda de incadrarea )	m2			184,90 ----- 3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 cu bitum rutier 50/70,si cu aditivi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021	t	0,0940	1 830,00	172,02
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Total	Lei			489 627,11
30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Instalarea bordurii БР100.30.15 bet.XF4. XM1 C25/30) (fundatie din beton C12/15)	m			314,01 ----- 43,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,00	10,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,00	32,64
	2663102100001	Beton C 12/15	m3	0,0530	1 500,00	79,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.30.15 bet.XF4. XM1 C25/30	m	1,0050	180,00	180,90
		Total	Lei			149 782,77
		<b>1.4. Drumuri laterale .</b>				
31	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr. 32-63, conform SR-EN 13242-A; 2008 H=8cm.)	m3			468,40 ----- 19,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,20
	1411122201672	Piatra fr. 32-63 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,00	62,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	245,00	1,22
		Total	Lei			5 620,86
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor cu bitum 0,65l/mp, 50/70)	t			10 456,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		Total	Lei			941,04
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legaturi din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adizivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=0,06m)	m2			242,99 ----- 3,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,00	3,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adizivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021	t	0,1410	1 600,00	225,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	8,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		<i>Total</i>	Lei			35 476,40
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor cu bitum 0,25l/mp, 50/70)	t			10 456,00
						0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		<i>Total</i>	Lei			418,24
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=0,04m)	m2			184,90
						3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 cu bitum rutier 50/70,si cu aditivi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021	t	0,0940	1 830,00	172,02
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	Lei			26 996,05
		<b>1.5. Trotuar</b>				
36	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintelui la 10 m, in teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu auogreider si transportare pentru rambleu pina la 10m )	100 m3			1 444,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		<i>Total</i>	Lei			953,04
37	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr. 16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008 H=10cm)	m2			72,43
						16,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,00	16,38
	14111222016601	Piatra sparta fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008	m3	0,1740	290,00	50,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	270,00	3,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	245,00	1,35
		<i>Total</i>	Lei			36 578,92
38	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			5,03
						1,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,00	1,73
	14111222016601	Piatra sparta fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008	m3	0,0057	290,00	3,31
		<i>Total</i>	Lei			-2 542,17
39	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA8 cu bitum rutier 50/70 , conform CP. D.02.25:2021, H=0,03m )	m2			145,14
						3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8 cu bitum rutier 50/70, conform CP. D.02.25:2021	t	0,0710	1 890,00	134,19
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	8,50	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	285,00	1,14

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	285,00	1,14
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	900,00	3,60
		Total	Lei			73 294,69
		<b>1.6. Pista de biciclisti</b>				
40	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu aunogreider si transportare pentru rambleu pina la 10m )	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
		Total	Lei			649,80
41	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008 H=10cm)	m2			72,43 16,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,00	16,38
	14111222016601	Piatra sparta fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008	m3	0,1740	290,00	50,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	270,00	3,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	245,00	1,35
		Total	Lei			25 206,86
42	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			5,03 1,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	64,00	1,73
	14111222016601	Piatra sparta fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008	m3	0,0057	290,00	3,31
		Total	Lei			-1 751,83
43	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA8 cu bitum rutier 50/70 , conform CP. D.02.25:2021, H=0,03m )	m2			145,14 3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,20
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8 cu bitum rutier 50/70, conform CP. D.02.25:2021	t	0,0710	1 890,00	134,19
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	8,50	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	285,00	1,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	285,00	1,14
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	900,00	3,60
		Total	Lei			50 508,02
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm( Bordurii БР100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30) (fundatie din beton C12/15)(в т.ч остан.-86м)	m			180,62 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,00	7,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,00	11,52
	2663102100001	Beton C 12/15	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30	m	1,0050	86,00	86,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Total	Lei			78 748,14
		<b>1.7. Intrare in curti.</b>				
45	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Amenajarea stratului din nisip, conform SR EN13242+A1	m3			488,90 23,68

1	2	3	4	5	6	7
		H=10cm.)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525-11	nisip, conform SR EN13242+A1	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	285,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	245,00	5,64
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		<i>Total</i>	Lei			8 311,30
46	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare (Strat de fundație din piatră spartă fracție mare; fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008 H=12cm)	m2			72,43 —16,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	64,00	16,38
	14111222016601	Piatră spartă fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008	m3	0,1740	290,00	50,46
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	270,00	3,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	245,00	1,35
		<i>Total</i>	Lei			12 458,56
47	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafețelor cu bitum 0,65l/mp, 50/70)	t			10 456,00 —0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		<i>Total</i>	Lei			1 150,16
48	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Strat de uzură din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 și cu aditivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=0,04m)	m2			184,90 —3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16 cu bitum rutier 50/70,și cu aditivi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021	t	0,0940	1 830,00	172,02
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		<i>Total</i>	Lei			31 803,58
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Bordurii BP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30) (fundație din beton C12/15)	m			180,62 —19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,00	7,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,00	11,52
	2663102100001	Beton C 12/15	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuniBP100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30	m	1,0050	86,00	86,43
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	15,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			31 607,63
		<b>1.8. Construcții de evacuare a apei.</b>				
		<b>1.8.1. Capitolul 8.1. Rigola dreptunghiulară din beton armat PC 3 +29,4, drum lateral (Rigola dreptunghiulară Rg1 (PC3+29,4m) L=6,57m din beton monolit C12/15 (B15) (съезд №3 )</b>				



1	2	3	4	5	6	7
50	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolarea stratului din beton asfaltic)	m3			299,13 ----- 102,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,00	102,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,63
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	84,00	65,10
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	160,00	124,00
		Total	Lei			358,96
51	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare)	100 m3			910,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
		Total	Lei			10,92
52	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,64 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	320,00	8,64
		Total	Lei			22,82
53	DG06A прим	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Demontarea stratului din beton)	m3			532,48 ----- 270,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	64,00	270,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	244,00	195,20
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	84,00	67,20
		Total	Lei			782,74
54	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare)	100 m3			910,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	350,00	910,00
		Total	Lei			13,65
55	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,64 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	320,00	8,64
		Total	Lei			30,50
56	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea transei cu cu excavatorul in pamint II.)	100 m3			787,53 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,53
		Total	Lei			133,88
57	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) Beton monolit la OP1: )(C16/20)	m3			3 079,69 ----- 288,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	64,00	262,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,00	25,60
	2663102100001-12	Beton C16/20	m3	1,0250	1 600,00	1 664,52
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,00	609,00
	1421102200525-12	nisip conform SR EN13242+A1	m3	0,7200	300,00	219,24
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	160,00	108,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	600,00	34,16
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	385,00	6,95
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	116,00	69,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Total	Lei			1 909,41

1	2	3	4	5	6	7
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,54 -76,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,00	9,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	64,00	67,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	23,00	0,11
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,85	0,25
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,30	0,39
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00	0,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	285,00	28,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,21
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	70,00	8,40
		Total	Lei			842,80
59	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Аматура φ12 АIII)(A500C)	kg			25,76 4,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	64,00	4,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,00	0,32
	2710602300000	(Аматура φ12 АIII)(A500C)	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,30	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	285,00	0,29
		Total	Lei			2 859,25
60	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Аматура φ6 AI)(A240C)	kg			27,98 6,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	64,00	6,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	64,00	0,26
	2710602100000	(Аматура φ6 AI)(A240C)	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,30	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	285,00	0,33
		Total	Lei			579,13
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Beton monolit B20 la rigola podetului)	m3			2 165,33 204,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	64,00	204,16
	2663102100000	Beton B20	m3	1,0200	1 600,00	1 632,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	203,53
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	285,00	125,64
		Total	Lei			8 314,85
62	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta M400(Piatra sparta fr. 16-32)(rigola+teava)	m3			382,38 -74,88
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	64,00	74,88
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri M400 16-32mm	m3	1,0250	300,00	307,50
		Total	Lei			948,30
63	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Gratar din fonta DB cu rama)	buc			2 819,62 -70,40
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	64,00	70,40
	2875274200000	Gratar din fonta DB cu rama	buc	1,0000	2 650,00	2 703,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,00	29,17
	142110220052512	nisip conform SR EN13242+A1	m3	0,0550	300,00	16,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	15,00	0,21
		Total	Lei			31 015,78
64	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-	m			480,08 -36,44

1	2	3	4	5	6	7
		225 mm (Teava din PVC φ400)				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	64,00	36,44
	2521216700500	(Teava din PVC φ400)	m	1,0450	350,00	367,58
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	650,00	75,78
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	140,00	0,28
		<i>Total</i>	Lei			6 721,08
65	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Umplutura cu nisip)	m3			346,54 39,04
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	64,00	39,04
	1421102200525-1	nisip conform SR EN13242+A1	m3	1,0250	300,00	307,50
		<i>Total</i>	Lei			1 767,35
66	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 811,37 564,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	64,00	564,51
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,86
		<i>Total</i>	Lei			92,38
67	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Portal prefabricat CT-9, beton C1.B20-1,25m.c, арматура АIII(A-500C)46,7кг,АI (А240C)-7,97кг/мс	m3			6 063,70 774,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	64,00	774,40
	2666122800562	Portal prefabricat CT-9, beton C1.B20-1,25m.c, арматура АIII(A-500C)46,7кг,АI (А240C)-7,97кг/мс	m3	1,0000	4 200,00	4 326,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	285,00	963,30
		<i>Total</i>	Lei			7 579,62
		<b>1.8.2. Statia de asteptare transportului public.(Lucrare de constructii)(3buc)</b>				
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008 H=10cm )	m3			504,20 63,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,00	63,36
	1411122201752	Piatra sparta fr.16-32, conform SR-EN 13242-A; 2008	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	244,00	51,24
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	130,00	54,60
		<i>Total</i>	Lei			1 815,12
69	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200))(Amenajarea fundatii din beton monolit H=0,2m ) C12/15	m3			2 928,65 288,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	64,00	262,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,00	25,60
	2663102100001	Beton C 12/15	m3	1,0250	1 500,00	1 560,56
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,00	554,19
	1421102200525-1	nisip conform SR EN13242+A1	m3	0,7400	300,00	225,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	160,00	110,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,41
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	600,00	34,20
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	385,00	6,93
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	116,00	69,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Total</i>	Lei			15 814,72
70	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			139,53 76,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,00	9,60

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	64,00	67,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	23,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,30	0,39
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00	0,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,00	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	285,00	28,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,21
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	70,00	8,40
		Total	Lei			703,22
71		Utilaj statie pu pasageri-УЧТЕНО отдельной сметой				0,00
		Total	Lei			0,00
		<b>2. Drumuri pentru automobili.(PC3+78-PC16+63,2) (banda de incadrarea)</b>				
		<b>2.1. Lucrari de terasamente</b>				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,4m3 )	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		Total	Lei			5 433,75
73	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			7,42
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	320,00	7,42
		Total	Lei			1 792,16
74	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			178,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,00	23,04
	141112220175214	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	385,00	154,00
		Total	Lei			1 229,58
		<b>2.2. Amenajarea sistemului rutier.Tip1. (PC 3+78-PC16+63,2)</b>				
75	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 32-63 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008, H=24cm	m3			468,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,20
	1411122201672	Piatra fr. 32-63 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,00	62,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	245,00	1,22
		Total	Lei			64 171,48
76	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008, H=12cm	m3			468,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,00	19,20
	1411122201672-1	Piatra fr. 16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	285,00	62,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	245,00	1,22
		Total	Lei			31 851,54
77	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,65l/ m2 50/70	t			10 456,00
						0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		Total	Lei			3 868,72
78	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legaturi din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adizivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=0,06m)	m2			242,99
						3,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,00	3,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adizivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021	t	0,1410	1 600,00	225,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	8,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	285,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		Total	Lei			138 503,74
79	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsarea suprafetelor cu bitum 0,25l/mp, 50/70)	t			10 456,00
						0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
		Total	Lei			1 568,40
80	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=0,04m)	m2			184,90
						3,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 cu bitum rutier 50/70,si cu aditivi pentru adezivitate conform CP. D.02.25:2021	t	0,0940	1 830,00	172,02
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	285,00	1,51
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		Total	Lei			105 395,56

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Director Petru Cujba**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.